

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## LifeTech Scientific Corporation 先健科技公司

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1302)

### 截至二零二四年六月三十日止六個月 中期業績公佈

#### 財務摘要

- 截至二零二四年六月三十日止六個月的營業額約為人民幣 652.8 百萬元，較截至二零二三年六月三十日止六個月的營業額約人民幣 639.5 百萬元增加約 2.1%。截至二零二四年六月三十日止六個月的毛利約為人民幣 515.4 百萬元，較截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利約人民幣 504.8 百萬元增加約 2.1%。
- 截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔純利約為人民幣 205.6 百萬元，較二零二三年同期的本公司擁有人應佔純利約人民幣 220.2 百萬元減少約 6.6%。該減少主要由於 (i) 以股份為基礎的付款開支增加導致員工成本增加；及 (ii) 匯兌收益淨額減少。
- 董事會不建議派付截至二零二四年六月三十日止六個月的任何中期股息(二零二三年同期：無)。

## 截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核中期業績

先健科技公司(「本公司」或「先健科技」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月(「報告期」)的未經審核綜合業績，連同二零二三年同期的比較數據。

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
收益	4	<b>652,831</b>	639,505
銷售成本		<b>(137,447)</b>	(134,700)
毛利		<b>515,384</b>	504,805
其他收入、開支、收益及虧損	5	<b>49,125</b>	39,940
銷售及分銷開支		<b>(149,983)</b>	(119,186)
行政開支		<b>(72,594)</b>	(59,747)
研發開支		<b>(139,926)</b>	(110,607)
經營溢利		<b>202,006</b>	255,205
融資收入淨額		<b>8,004</b>	3,669
分佔聯營公司虧損		<b>(1,365)</b>	(2,453)
除稅前溢利	6	<b>208,645</b>	256,421
所得稅開支	7	<b>(22,837)</b>	(43,770)
期內溢利		<b>185,808</b>	212,651
其他全面開支：			
不可重新分類至損益的項目：			
按公平值計入其他全面收益(「按公平值計入其他全面收益」) 的權益工具投資的公平值虧損及匯兌差額，扣除稅項		<b>(93,036)</b>	(169,803)
其後可重新分類至損益的項目：			
換算海外業務所產生的匯兌差額		<b>(169)</b>	(2,325)
期內其他全面開支		<b>(93,205)</b>	(172,128)
期內全面收益總額		<b>92,603</b>	40,523
下列各項應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人		<b>205,557</b>	220,164
非控股權益		<b>(19,749)</b>	(7,513)
		<b>185,808</b>	212,651
下列各項應佔全面收益(開支)總額：			
本公司擁有人		<b>112,352</b>	48,036
非控股權益		<b>(19,749)</b>	(7,513)
		<b>92,603</b>	40,523
每股盈利	9		
— 基本		人民幣 <b>4.6</b> 分	人民幣4.9分
— 攤薄		人民幣 <b>4.6</b> 分	人民幣4.9分

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>937,011</b>	833,779
使用權資產		<b>46,596</b>	51,078
投資物業		<b>291,806</b>	272,346
無形資產		<b>714,900</b>	656,669
於聯營公司的權益		<b>66,453</b>	46,738
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)的金融資產	10	<b>244,230</b>	211,376
按公平值計入其他全面收益的權益工具	11	<b>20,563</b>	113,599
收購物業、廠房及設備的按金		<b>26,924</b>	36,605
遞延稅項資產		<b>102,465</b>	83,031
定期銀行存款		<b>150,000</b>	160,000
		<b>2,600,948</b>	2,465,221
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>549,561</b>	483,605
貿易應收款項	12	<b>122,173</b>	105,185
其他應收款項及預付款項	13	<b>505,394</b>	463,041
按公平值計入損益的金融資產	10	<b>148,000</b>	120,000
定期銀行存款		<b>60,912</b>	80,000
現金及現金等價物		<b>832,577</b>	979,312
		<b>2,218,617</b>	2,231,143
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	14	<b>673,935</b>	710,154
合約負債		<b>3,498</b>	7,754
稅項負債		<b>46,557</b>	45,935
租賃負債		<b>3,534</b>	6,293
銀行借款	16	<b>99,000</b>	—
		<b>826,524</b>	770,136
<b>流動資產淨額</b>		<b>1,392,093</b>	1,461,007
<b>總資產減流動負債</b>		<b>3,993,041</b>	3,926,228

	附註	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
政府補助		<b>42,555</b>	40,929
租賃負債		<b>1,884</b>	3,003
按公平值計入損益的金融負債	15	<b>558,326</b>	558,326
		<b>602,765</b>	602,258
<b>淨資產</b>			
		<b>3,390,276</b>	3,323,970
<b>股本及儲備</b>			
股本	17	<b>37</b>	37
儲備		<b>3,422,423</b>	3,370,205
本公司擁有人應佔權益		<b>3,422,460</b>	3,370,242
非控股權益		<b>(32,184)</b>	(46,272)
<b>權益總額</b>			
		<b>3,390,276</b>	3,323,970

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

### 1. 一般資料

本公司於二零零六年八月十七日在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。謝粵輝先生為本公司主席兼首席執行官。註冊辦事處地址為 PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands，及主要營業地點位於中國（「中國」）廣東省深圳市南山區高新技術產業園區科技南十二路 22 號先健科技大廈。

本公司為一間投資控股公司。本集團的主要業務為開發、製造及買賣心血管及外周血管疾病及紊亂所用先進介入醫療器械。

簡明綜合財務報表以本公司及本集團的主要營運附屬公司的功能貨幣人民幣（「人民幣」）呈報。

### 2. 編製基準

本集團截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則第 34 號「中期財務報告」及載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 D2 的適用披露規定而編製。

### 3. 主要會計政策

除若干按公平值計量的金融工具外，簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製。

截至二零二四年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所應用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度財務報表所依循者一致。

此外，於本中期期間，本集團已首次應用國際會計準則理事會所頒佈且於本中期期間強制生效的國際財務報告準則的新詮釋及若干修訂。於本中期期間應用上述國際財務報告準則新詮釋及修訂對在該等簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或於該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

#### 4. 分部資料

內部呈報的分部資料乃按本集團經營分部所供應的產品進行分析，與本公司執行董事(即主要營運決策人)就資源分配及評估表現而定期檢討的內部資料一致。

根據國際財務報告準則第8號本集團的經營分部如下：

- 結構性心臟病業務：買賣、製造及研發與結構性心臟病有關的器械。
- 外周血管病業務：買賣、製造及研發與外周血管病有關的器械。
- 起搏電生理業務：買賣、製造及研發與起搏電生理有關的器械。

有關上述分部的資料於下文呈報。

##### [a] 分部收益及業績

以下為按經營及可報告分部劃分的本集團收益及業績的分析：

截至二零二四年六月三十日止六個月

	結構性 心臟病業務 人民幣千元 (未經審核)	外周 血管病業務 人民幣千元 (未經審核)	起搏電 生理業務 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
分部收益				
外部銷售額	<b>271,250</b>	<b>380,725</b>	<b>856</b>	<b>652,831</b>
分部溢利(虧損)	<b>243,166</b>	<b>285,320</b>	<b>(13,102)</b>	<b>515,384</b>
未分配收入				
— 其他收入及其他收益				<b>76,135</b>
— 融資收入				<b>8,886</b>
未分配開支				
— 銷售及分銷開支				<b>(149,983)</b>
— 行政開支				<b>(72,594)</b>
— 研發開支				<b>(139,926)</b>
— 其他開支及虧損				<b>(27,010)</b>
— 融資成本				<b>(882)</b>
— 分佔聯營公司虧損				<b>(1,365)</b>
除稅前溢利				<b>208,645</b>

#### 4. 分部資料—續

##### [a] 分部收益及業績—續

截至二零二三年六月三十日止六個月

	結構性 心臟病業務 人民幣千元 (未經審核)	外周 血管病業務 人民幣千元 (未經審核)	起搏電 生理業務 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
<b>分部收益</b>				
外部銷售額	243,905	362,702	32,898	639,505
分部溢利	213,689	278,907	12,209	504,805
未分配收入				
—其他收入及其他收益				54,980
—融資收入				3,984
未分配開支				
—銷售及分銷開支				(119,186)
—行政開支				(59,747)
—研發開支				(110,607)
—其他開支及虧損				(15,040)
—融資成本				(315)
—分佔聯營公司虧損				(2,453)
除稅前溢利				256,421

分部溢利指各分部賺取的毛利，惟並未分配收入及開支的所有其他項目(如上文所載)。此乃向主要營運決策人(即本公司執行董事)呈報的方法，以用作分配資源及評估分部表現。

#### 4. 分部資料—續

##### [b] 分部資產及負債

以下為按經營及可報告分部劃分的本集團資產及負債的分析：

##### 分部資產

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
經營分部：		
結構性心臟病業務	<b>661,496</b>	625,742
外周血管病業務	<b>928,639</b>	892,671
起搏電生理業務	<b>65,459</b>	91,937
	<hr/>	<hr/>
分部資產總額	<b>1,655,594</b>	1,610,350
未分配資產		
於聯營公司的權益	<b>66,453</b>	46,738
物業、廠房及設備	<b>637,038</b>	437,952
使用權資產	<b>46,596</b>	51,078
投資物業	<b>291,806</b>	272,346
遞延稅項資產	<b>102,465</b>	83,031
按公平值計入損益的金融資產	<b>392,230</b>	331,376
按公平值計入其他全面收益的權益工具	<b>20,563</b>	113,599
其他應收款項及預付款項	<b>505,394</b>	463,041
現金及現金等價物	<b>832,577</b>	979,312
定期銀行存款	<b>210,912</b>	240,000
無形資產	<b>31,013</b>	30,936
收購物業、廠房及設備的按金	<b>26,924</b>	36,605
	<hr/>	<hr/>
綜合資產	<b>4,819,565</b>	4,696,364



#### 4. 分部資料—續

##### [b] 分部資產及負債—續

###### 分部負債

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
經營分部：		
結構性心臟病業務	<b>124,517</b>	124,157
外周血管病業務	<b>174,802</b>	177,122
起搏電生理業務	<b>23,322</b>	16,132
分部負債總額	<b>322,641</b>	317,411
未分配負債		
其他應付款項	<b>350,044</b>	395,748
租賃負債	<b>5,418</b>	9,296
稅項負債	<b>46,557</b>	45,935
銀行借款	<b>99,000</b>	—
政府補助	<b>47,303</b>	45,678
按公平值計入損益的金融負債	<b>558,326</b>	558,326
綜合負債	<b>1,429,289</b>	1,372,394

就監測分部表現及分配分部間的資源而言：

- 所有資產均分配予經營分部，惟於聯營公司的權益、若干物業、廠房及設備、使用權資產、投資物業、遞延稅項資產、按公平值計入損益的金融資產、按公平值計入其他全面收益的權益工具、其他應收款項及預付款項、現金及現金等價物、定期銀行存款、若干無形資產及收購物業、廠房及設備的按金除外；及
- 計算分部負債時所有負債分配予經營分部，不包括若干其他應付款項、稅項負債、銀行借款、政府補助(包括其他應付款項下的即期部分及非即期部分)、租賃負債及按公平值計入損益的金融負債。

## 5. 其他收入、開支、收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
其他收入及開支		
政府補助	<b>7,941</b>	8,971
投資物業租金收入	<b>17,097</b>	21,836
投資物業折舊	<b>(4,397)</b>	(4,085)
其他	<b>(1,831)</b>	(4,259)
	<b>18,810</b>	22,463
其他收益及虧損		
出售物業、廠房及設備以及無形資產的虧損	—	(45)
混合基金的公平值變動虧損	<b>(18,243)</b>	(296)
股權基金的公平值變動收益(虧損)	<b>50,163</b>	(6,355)
按公平值計入損益的金融資產的未實現匯兌收益	<b>934</b>	4,412
其他匯兌(虧損)收益淨額	<b>(2,539)</b>	19,761
	<b>30,315</b>	17,477
	<b>49,125</b>	39,940

## 6. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
除稅前溢利已扣除(計入)下列各項：		
員工成本，包括董事薪酬		
董事袍金	360	360
薪金、工資、表現花紅及其他福利	168,356	151,638
以股份為基礎的付款開支	61,325	33,138
退休福利計劃供款	18,032	15,772
減：開發成本資本化、在建工程及存貨	(19,849)	(18,127)
	<b>228,224</b>	182,781
確認為開支的存貨成本	137,447	134,700
物業、廠房及設備折舊	25,562	21,453
使用權資產折舊	4,989	5,980
投資物業折舊	4,397	4,085
無形資產攤銷	6,828	7,003
折舊及攤銷總額	<b>41,776</b>	38,521
投資物業所得租金收入總額	(17,097)	(21,836)
減：於期內產生租金收入的投資物業的直接經營開支	4,397	4,085
	<b>(12,700)</b>	(17,751)

## 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項支出：		
中國企業所得稅(「中國企業所得稅」)	34,210	42,486
香港利得稅	8,059	4,246
遞延稅項抵免：		
本期間	(19,432)	(2,962)
	<u>22,837</u>	<u>43,770</u>

根據開曼群島法律，本公司毋須繳稅。

本公司附屬公司先健科技國際控股有限公司須繳納香港利得稅。於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一八年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「條例草案」)，引入利得稅兩級制。該條例草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律並於翌日刊登憲報。根據利得稅兩級制，合資格法團的首2.0百萬港元溢利將按8.25%的稅率繳稅，而超過2.0百萬港元的溢利則按16.5%的稅率繳稅。不符合利得稅兩級制資格的法團的溢利將繼續按16.5%的統一稅率就於香港賺取的應課稅溢利繳稅。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%，除兩間主要在中國經營的附屬公司(先健科技(深圳)有限公司(「先健深圳」)及元心科技(深圳)有限公司(「元心科技」))之外。先健深圳及元心科技已被評定為高新技術企業(該資格須由中國相關機構每三年進行一次審核)，因此先健深圳及元心科技有權於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止期間享有15%的優惠所得稅稅率。

Lifetech Scientific India Private Ltd. 須就其於印度司法權區的應課稅溢利按適用所得稅稅率30.9%繳稅。由於兩個期間均無印度應課稅溢利，故並無就印度稅項作出撥備。

於其他司法權區所產生的稅項乃按相關司法權區的現行稅率計算。

## 8. 股息

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止中期期間，並無派付、宣派或建議派付任何股息，自報告期末以來亦無建議派付任何股息。

## 9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股股份基本及攤薄盈利的計算以下列數據為基準：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>盈利：</b>		
計算每股股份基本及攤薄盈利的盈利	<b>205,557</b>	220,164
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
<b>股份數目：</b>		
計算每股股份基本盈利的普通股加權平均數(附註)	<b>4,420,884</b>	4,448,603
潛在攤薄普通股之影響：		
購股權	<b>12,927</b>	33,276
獎勵股份	<b>18,351</b>	19,212
計算每股股份攤薄盈利的普通股加權平均數	<b>4,452,162</b>	4,501,091

每股股份攤薄盈利的計算不假設轉換本公司的若干購股權，原因為該等購股權的行權價高於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月股份的平均市場價格。

附註：在計算每股股份盈利時，庫存股從已發行股份總數中扣除。

## 10. 按公平值計入損益的金融資產

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
強制按公平值計入損益計量的金融資產：		
非流動資產		
非上市基金		
— 股權基金(附註 i)	201,716	150,619
— 混合基金(附註 ii)	42,514	60,757
	<b>244,230</b>	211,376
流動資產		
短期銀行結構性存款(附註 iii)	148,000	120,000

附註：

- (i) 於二零一八年五月二十五日，本集團與若干獨立第三方訂立認購協議，據此，本集團同意作為有限合夥人認購一隻私募股權基金(「二零一八年股權基金」)的權益，總代價為現金6,000,000美元(相當於約人民幣38,202,000元)。二零一八年股權基金主要投資於涉及醫療保健行業的公司的證券或資產，尤其專注於快將完成創新的跨境投資機遇及跨界投資。

於二零二二年十月二十四日，本集團與若干獨立第三方訂立認購協議，據此，本集團同意作為有限合夥人認購一隻私募股權基金(「二零二二年股權基金」)的權益，總代價為現金20,000,000美元(相當於約人民幣144,378,000元)。二零二二年股權基金旨在主要透過獨立或與他方一起收購、持有及出售涉及醫療保健行業公司(主要為非上市公司，有時為上市公司)的證券以尋求資本增值，並特別關注領先創新技術。

- (ii) 於二零二一年一月八日，本集團與一間金融機構簽訂購混合基金份額(「二零二一年混合基金」)的合約，初始確認時計入按公平值計入損益的金融資產，代價為現金人民幣10,000,000元。

於二零二三年十一月二十八日，本集團與一間金融機構簽訂購混合基金份額(「二零二三年混合基金」)的合約，初始確認時計入按公平值計入損益的金融資產，代價為現金人民幣50,000,000元。

- (iii) 截至二零二四年六月三十日止六個月，先健深圳與若干中國的銀行簽訂結構性存款協議。

## 10. 按公平值計入損益的金融資產—續

該等股權基金由基金／投資經理管理，且本集團無權參與該等股權基金的管理。本集團作為該等股權基金有限合夥人，無權參與該等股權基金的財務及經營決策。因此，本集團對該等股權基金並無重大影響，故該等股權基金並未作為聯營公司入賬。

根據國際財務報告準則第9號，該等股權基金及混合基金以按公平值計入損益的金融資產入賬。本公司董事認為，該等基金的持有屬長期戰略投資，因此該等投資被分類為非流動資產。

於二零二四年六月三十日，本集團於二零一八年股權基金及二零二二年股權基金中分別持有9.69%（二零二三年十二月三十一日：9.69%）及6.21%（二零二三年十二月三十一日：12.64%）的權益。

## 11. 按公平值計入其他全面收益的權益工具

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已上市：		
— 香港上市股權證券(附註)	<b>20,563</b>	113,599

附註：

於二零二二年九月二十一日，本集團與寧波健世科技股份有限公司(「健世科技」)訂立認購協議，據此，本集團同意於首次公開發售後，作為基石投資者按每股27.8港元的認購價，以現金20,000,000美元(相當於約人民幣143,947,000元)的總代價認購健世科技股份。於二零二二年十月十日首次公開發售後有六個月的鎖定期。

本公司董事認為，該投資的持有屬長期戰略投資，因此其被分類為非流動資產。

## 12. 貿易應收款項

本集團一般給予其貿易客戶30至180日(二零二三年同期：30至180日)的信貸期。下列為於報告期末按與各自收益確認日期相若的發票日期呈列的貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)的賬齡分析：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1至90日	<b>74,802</b>	61,245
91至180日	<b>40,535</b>	35,977
181至365日	<b>5,405</b>	7,764
超過365日	<b>1,431</b>	199
	<b>122,173</b>	105,185

## 13. 其他應收款項及預付款項

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
其他債務(附註i)	<b>16,514</b>	16,730
可抵扣增值稅項	<b>73,234</b>	61,893
預付款項	<b>90,679</b>	60,423
向僱員作出的墊款－免息	<b>35,867</b>	36,869
向僱員作出的墊款－其他(附註ii)	<b>284,551</b>	282,537
租金按金	<b>3,182</b>	3,428
其他按金	<b>1,367</b>	1,161
	<b>505,394</b>	463,041

附註：

- (i) 該款項為無抵押及免息。董事認為，本集團將要求自報告期末起一年內償還，故該款項被視為流動。
- (ii) 向僱員作出的墊款乃本集團僱員根據本公司於二零一八年十二月二十八日採納的股份獎勵計劃(「二零一九年股份獎勵計劃」)按購買價每股1.35港元購買230,945,000股股份的遞延付款。在支付每股1.35港元的購買價之前，該等股份由二零一九年股份獎勵計劃受託人代相關僱員持有。根據該等僱員所接納的條件及在取得本公司同意的情況下，該等股份的所有權已轉移至該等僱員且彼等須就該等股份付款並於二零一九年股份獎勵計劃的剩餘期限內完成該等股份交割。該等僱員中概無本公司關連人士(定義見上市規則)。



## 14. 貿易應付款項

供應商向本集團授予的信貸期介乎30至120日(二零二三年同期：30至120日)。下列為於報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	17,692	27,738
31至60日	9,932	29,655
61至120日	18,565	25,559
超過120日	48,124	41,134
	<b>94,313</b>	<b>124,086</b>

## 15. 按公平值計入損益的金融負債

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
其他投資者注資	<b>558,326</b>	<b>558,326</b>

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司的全資附屬公司先健深圳與若干獨立第三方簽訂了一份股東協議(「A輪協議」)，發行總代價為人民幣135,000,000元的元心科技(先健深圳的一間附屬公司)股份。根據A輪協議，截至二零二零年十二月三十一日止年度，元心科技收到第一批資本注資人民幣67,500,000元。截至二零二一年十二月三十一日止年度，元心科技收到第二批資本注資人民幣67,500,000元。完成上述交易後，本集團於元心科技的股權從66.17%減少至57.44%。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，先健深圳與若干獨立第三方簽訂了另一份股東協議(「B輪協議」)，以總代價金額為人民幣202,000,000元發行元心科技的股份。根據B輪協議，截至二零二三年十二月三十一日止年度，元心科技收到資本注資合共人民幣202,000,000元。完成上述交易後，本集團於元心科技的股權從57.44%減少至49.64%。

根據上述A輪及B輪協議，倘元心科技無法在約定時間內滿足若干特定條件，該等股份持有人將有權要求元心科技按預定代價贖回其所持有的所有股份。因此，該等股份被列為一項金融負債。

## 16. 銀行借款

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
有擔保銀行借款(附註)	<b>99,000</b>	—
上述借款的賬面值須於以下期限償還*：		
一年內	<b>99,000</b>	—
列於流動負債項下款項	<b>99,000</b>	—

附註：於二零二四年六月三十日，銀行借款人民幣99,000,000元以先健深圳的一項發明專利作擔保。

\* 該款項乃按貸款協議所載的計劃還款日期償還。

## 17. 股本

	股份數目	金額 美元	
<b>普通股</b>			
<b>法定：</b>			
於二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日及 二零二四年六月三十日每股面值0.00000125美元	40,000,000,000	50,000	
			於簡明綜合 財務報表內 列示為 人民幣千元
	股份數目	金額 美元	
<b>已發行及繳足：</b>			
於二零二三年一月一日	4,630,030,400	5,789	37
行使購股權	202,000	— #	— *
	<b>4,630,232,400</b>	<b>5,789</b>	<b>37</b>
於二零二三年十二月三十一日	4,630,232,400	5,789	37
行使購股權	280,000	— #	— *
<b>於二零二四年六月三十日</b>	<b>4,630,512,400</b>	<b>5,789</b>	<b>37</b>

\* 少於人民幣1,000元。

# 少於1美元。

## 管理層討論與分析

### 業務概覽

本集團為醫治心血管及外周血管疾病與紊亂所用先進微創介入醫療器械的開發商、製造商及營銷商。我們現有三條主要產品線，涵蓋結構性心臟病業務、外周血管病業務及起搏電生理業務。結構性心臟病相關產品主要包括先天性心臟病封堵器及左心耳（「左心耳」）封堵器；外周血管病相關產品主要包括腔靜脈濾器及覆膜支架；起搏電生理相關產品主要包括植入式心臟起搏器及心臟起搏電極導線。這三條產品線提供臨床療效好且在商業上具吸引力的產品選擇。本集團已建立穩定的全球銷售網絡，並在亞洲、歐洲、北美洲、南美洲及非洲的眾多國家擁有分銷商。

### 上半年表現

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得約人民幣 652.8 百萬元的收益，較二零二三年同期的收益約人民幣 639.5 百萬元增加約人民幣 13.3 百萬元或約 2.1%。中國內地仍是我們最大的市場，截至二零二四年六月三十日止六個月，中國內地產生的收益佔總收益約 75.1%（二零二三年同期：約 80.4%）。同時，截至二零二四年六月三十日止六個月，亞洲（不包括中國內地）及歐洲為我們最大的兩個海外市場，分別佔總收益的約 10.9% 及 10.0%（二零二三年同期：分別約 8.5% 及 7.5%）。本集團的國內銷售額較二零二三年同期減少約 4.7%，而本集團海外銷售額較二零二三年同期增加約 29.8%，這主要得益於本公司積極拓展海外業務並採取有效的營銷策略。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔純利約為人民幣 205.6 百萬元，較二零二三年同期的本公司擁有人應佔純利約人民幣 220.2 百萬元減少約人民幣 14.6 百萬元或約 6.6%。該減少主要由於 (i) 以股份為基礎的付款開支增加導致員工成本增加；及 (ii) 匯兌收益淨額減少。

### 銷售及市場推廣

本集團擁有經驗豐富的專業銷售及營銷團隊，致力於支持及管理現有分銷網絡及開拓新市場。我們通過籌辦或參加國內外的醫療會議、學術活動、研討會、手術直播、醫療專業人員培訓等活動，以提高產品的品牌知名度及影響力。同時，先健科技學術交流平台連接了全球各地心血管專家進行學術交流。專家們交流寶貴的醫療經驗及臨床技巧，非常有利於推動心血管微創介入領域醫療技術水平的發展。該等活動展示了我們的產品創新實力，同時有助於提升本公司的銷量以及本公司在全球醫學界的影響力。

## 研究及開發(「研發」)

本公司自主研發的國產创新型醫療器械產品不僅可維持本公司的競爭實力，亦可向全球患者提供效果更好的治療方案。於二零二四年上半年，本公司持續加強創新能力及加速產品的研發進度，以維持其行業領先地位。

截至二零二四年六月三十日止六個月，我們於研發領域取得以下階段性成果：

- DiAcu™ 一次性超聲內窺鏡吸引活檢針及遠端通路導管已獲得國家藥品監督管理局(「國家藥監局」)認證；
- HeartR™ 動脈導管末閉封堵器、Cera™ 動脈導管末閉封堵器及CeraFlex™ 動脈導管末閉封堵系統已獲得CE MDR(歐盟醫療器械法規)認證。此前，該等產品已獲得CE MDD(歐盟醫療器械指令)認證；
- 主動脈覆膜支架系統(包括Ankura™ Pro主動脈主體覆膜支架系統及Longuette™ 主動脈分支覆膜支架系統)、主動脈弓支架系統(包括Ankura™ Plus主動脈弓主體支架系統及CSkirt™ 主動脈弓分支支架系統)、外周球囊擴張導管(大直徑)、Futhrough™ 主動脈覆膜支架破膜系統、球囊導引導管、Affistent™ 氣管支架系統、一次性負壓吸引泵及顱內血栓抽吸導管正在中國註冊審批中；
- Fitaya™ 腔靜脈濾器系統正在CE註冊審批中；
- 胸腹主動脈覆膜支架系統(包括G-Branch™ 胸腹主動脈主體覆膜支架系統、SilverFlow™ PV外周血管覆膜支架系統及主動脈延長覆膜支架系統)已於中國完成一年期臨床隨訪，目前正在整理臨床總結報告；
- CS™ 凹槽型主動脈弓三分支重建系統、Cera™ 陶瓷膜卵圓孔末閉封堵器及Cinenses™ 肺減容回力圈系統目前於中國處於註冊前臨床入組階段；
- X-Clip™ 經導管二尖瓣夾系統、X-Clip™ 可操控導引系統目前於中國處於註冊前臨床準備階段；
- IBS Titan™ 可吸收藥物洗脫外周支架系統目前處於歐洲臨床入組階段，且其已提交CE註冊申請；及
- IBS™ 可吸收藥物洗脫冠脈支架系統II期及III期臨床研究正在臨床隨訪中，且其已提交CE註冊申請。

## 知識產權

知識產權為本集團的重要無形資產，亦為我們提升於醫療器械市場核心競爭力的內在驅動力。截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團已提交80項專利申請，另有69項專利成功獲得批准。於二零二四年六月三十日，本集團累計已提交2,198項有效專利申請，其中已獲批准有效專利1,008項。

## 財務回顧

### 概覽

下列討論乃基於本中期業績公佈所載財務資料及其附註作出，並應與之一併閱讀。

### 收益

本集團截至二零二四年六月三十日止六個月的收益約為人民幣652.8百萬元，較二零二三年同期的約人民幣639.5百萬元增加約人民幣13.3百萬元或約2.1%。該增加主要由於來自銷售左心耳封堵器及覆膜支架的收益增加所致。

#### 來自結構性心臟病業務的收益

截至二零二四年六月三十日止六個月，結構性心臟病業務貢獻的營業額約為人民幣271.2百萬元(二零二三年同期：約人民幣243.9百萬元)，較二零二三年同期增加約11.2%。

我們的產品組合多元化，廣泛覆蓋結構性心臟病業務，包括但不限於左心耳封堵器及三代先天性心臟病封堵器(即HeartR、Cera及CeraFlex)。與二零二三年同期相比，銷售左心耳封堵器及先天性心臟病封堵器所產生的收益分別增加約16.0%及6.4%。

#### 來自外周血管病業務的收益

截至二零二四年六月三十日止六個月，外周血管病業務貢獻的營業額約為人民幣380.7百萬元(二零二三年同期：約人民幣362.7百萬元)，較二零二三年同期增加約5.0%。

外周血管病業務所提供的產品主要包括腔靜脈濾器、胸主動脈覆膜支架、腹主動脈覆膜支架及髂動脈分叉支架。與二零二三年同期相比，銷售覆膜支架及腔靜脈濾器所產生的收益分別增加約5.1%及約0.9%。

#### 來自起搏電生理業務的收益

截至二零二四年六月三十日止六個月，起搏電生理業務貢獻的營業額約為人民幣0.9百萬元(二零二三年同期：約人民幣32.9百萬元)，較二零二三年同期減少約97.3%。該減少主要由於起搏器生產線搬遷至松山湖園區，其設備需要重新驗證且需經質量體系考核後方可恢復生產。

目前，本公司的可兼容磁共振成像(MRI)檢查的植入式心臟起搏器正處於國內註冊階段，預計該產品的上市將惠及更多需植入心臟起搏器但因其他疾病而需要接受MRI檢查的患者。

## 毛利及毛利率

本集團的毛利由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 504.8 百萬元增加約 2.1% 至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣 515.4 百萬元。

截至二零二四年六月三十日止六個月的毛利率約 78.9%，與二零二三年同期持平，主要由於 (i) 銷售結構變化，特別是低毛利率起搏器的銷售額減少，從而導致毛利率增加；及 (ii) 產品單位成本的增加，尤其是材料及員工成本的增加，從而導致毛利率減少。上述兩方面因素相互抵消使得毛利率維持不變。

## 其他收入、開支、收益及虧損

其他收入、開支、收益及虧損由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 39.9 百萬元增加至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣 49.1 百萬元。該增加主要由於按公平值計入損益的金融資產之公平值變動所產生的收益增加，特別是二零二二年股權基金的收益大幅增加所致。

## 按公平值計入損益的金融資產

於二零一八年五月二十五日，本集團投入 6.0 百萬美元（相當於約人民幣 38.2 百萬元）認購一間在開曼群島成立的私募股權基金 Ally Bridge Group Innovation Capital Partners III, L.P. 約 9.69% 的合夥權益。二零一八年股權基金主要投資於醫療保健行業的公司的證券或資產，尤其專注於快將完成創新的跨境投資機遇及跨界投資。於二零二四年六月三十日，本公司對二零一八年股權基金投資的公平值約為人民幣 9.4 百萬元（二零二三年十二月三十一日：約人民幣 9.9 百萬元），佔本公司總資產的約 0.2%（二零二三年十二月三十一日：約 0.2%）。基於該基金已累計向本集團分派淨額約人民幣 57.8 百萬元及對醫療保健行業的展望，本公司對其於二零一八年股權基金的投資前景持樂觀態度。

於二零二一年一月八日，本集團投資人民幣 10.0 百萬元以認購二零二一年混合基金份額。於二零二四年六月三十日，該投資的公平值約為人民幣 12.6 百萬元（二零二三年十二月三十一日：約人民幣 10.3 百萬元），佔本公司總資產的約 0.3%（二零二三年十二月三十一日：約 0.2%）。

於二零二二年十月二十四日，本集團與若干獨立第三方訂立認購協議，據此，本集團同意作為有限合夥人以現金20.0百萬美元(相當於約人民幣144.4百萬元)的總代價認購Ally Bridge Group Global Life Science Capital Partners V, L.P.。二零二二年股權基金旨在主要透過獨立或與他方一起收購、持有及出售涉及醫療保健行業公司(主要為非上市公司，有時為上市公司)的證券以尋求資本增值，並特別關注領先創新技術。於二零二四年六月三十日，我們對二零二二年股權基金投資的公平值約為人民幣192.3百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣140.7百萬元)，約佔本公司總資產的4.0%(二零二三年十二月三十一日：約3.0%)。

於二零二三年十一月二十八日，本集團投資人民幣50.0百萬元以認購二零二三年混合基金份額。於二零二四年六月三十日，該投資的公平值約為人民幣29.9百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣50.5百萬元)，約佔本公司總資產的0.6%(二零二三年十二月三十一日：約1.1%)。

截至二零二四年六月三十日止六個月，按公平值計入損益的金融資產的未實現匯兌收益總額約為人民幣0.9百萬元(二零二三年同期：收益約人民幣4.4百萬元)，按公平值計入損益的金融資產之公平值變動所產生的收益總額約為人民幣31.9百萬元(二零二三年同期：虧損約人民幣6.7百萬元)。

根據國際財務報告準則第9號，該等投資被分類為按公平值計入損益的金融資產。董事認為，上述投資為長期戰略投資目的而持有，因此，上述投資被分類為非流動資產。

## 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣119.2百萬元增加約25.8%至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣150.0百萬元。該增加主要由於(i)員工成本增加；及(ii)營銷開支增加。

## 行政開支

行政開支由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣59.7百萬元增加約21.6%至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣72.6百萬元。該增加主要由於以股份為基礎的付款開支增加導致員工成本增加。

## 研發開支

研發開支由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣110.6百萬元增加約26.5%至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣139.9百萬元。此外，於本期間，約人民幣64.3百萬元(二零二三年同期：約人民幣51.3百萬元)為資本化的開發支出。考慮該資本化支出的影響，研發成本由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣161.9百萬元增加約26.1%至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣204.2百萬元。該增加主要由於以股份為基礎的付款開支增加導致員工成本增加。

## 經營溢利

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得經營溢利約人民幣202.0百萬元，較二零二三年同期的經營溢利約人民幣255.2百萬元減少約20.8%。該減少主要由於(i)以股份為基礎的付款開支增加導致員工成本增加；及(ii)匯兌收益淨額減少。

## 分佔聯營公司業績

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團分佔聯營公司虧損約為人民幣1.4百萬元(二零二三年同期：虧損約人民幣2.5百萬元)。

## 融資收入及融資成本

融資收入由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣4.0百萬元增加約122.5%至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣8.9百萬元。

融資成本由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣0.3百萬元增加約200.0%至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣0.9百萬元。

## 按公平值計入損益的金融負債

於二零二零年，本公司的全資附屬公司先健深圳與若干獨立第三方簽訂了A輪協議，並於二零二三年與若干獨立第三方簽訂了B輪協議以發行元心科技的股份。根據上述A輪及B輪協議，倘元心科技無法在約定時間內滿足若干特定條件，部分股份持有人將有權要求元心科技按預定代價贖回其所持有的所有股份。因此，該等股份被列為一項金融負債。

於二零二四年六月三十日，按公平值計入損益的金融負債的公平值約為人民幣558.3百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣558.3百萬元)。

其他信息載於本中期業績公佈中簡明綜合財務報表的附註15。



## 所得稅

所得稅由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 43.8 百萬元減少至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣 22.8 百萬元，該減少主要歸因於應課稅收入減少。

## 純利

剔除下文所述若干非經常性項目，本公司擁有人應佔純利由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 255.5 百萬元減少約 8.6% 至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣 233.6 百萬元。該等非經常性項目包括 (i) 截至二零二四年六月三十日止六個月，按公平值計入損益的金融資產之其他收益約為人民幣 32.9 百萬元(二零二三年同期：虧損約人民幣 2.2 百萬元)；及 (ii) 截至二零二四年六月三十日止六個月，以股份為基礎的付款開支約為人民幣 61.3 百萬元(二零二三年同期：約人民幣 33.1 百萬元)。考慮該等非經常性項目的影響，本公司擁有人應佔純利由截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣 220.2 百萬元減少約人民幣 14.6 百萬元至截至二零二四年六月三十日止六個月的約人民幣 205.6 百萬元，降幅約為 6.6%。該減少主要由於 (i) 以股份為基礎的付款開支增加導致員工成本增加；及 (ii) 匯兌收益淨額減少。

## 按公平值計入其他全面收益的權益工具

於二零二二年九月二十一日，本集團與健世科技訂立認購協議，據此，本集團同意於其首次公開發售後，作為基石投資者按每股 27.8 港元的價格，以現金 20.0 百萬美元(相當於約人民幣 143.9 百萬元)的總代價認購健世科技股份。該上市公司的股本證券公平值乃按活躍市場所報收市價釐定，以基於所報市場價釐定的公平值入賬。於二零二四年六月三十日，該投資的公平值約為人民幣 20.6 百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣 113.6 百萬元)，佔本公司總資產的約 0.4%(二零二三年十二月三十一日：約 2.4%)。

截至二零二四年六月三十日止六個月，按公平值計入其他全面收益的權益工具的未實現匯兌收益約為人民幣 0.2 百萬元(二零二三年同期：收益約人民幣 4.5 百萬元)，按公平值計入其他全面收益的權益工具之公平值變動所產生的虧損約為人民幣 93.2 百萬元(二零二三年同期：虧損約人民幣 174.3 百萬元)。

健世科技為一間醫療器械公司，致力於開發用於治療結構性心臟病的介入產品。該公司成立於二零一一年，現已開發出針對不同類型結構性心臟病(包括三尖瓣疾病、主動脈瓣疾病、二尖瓣疾病及心力衰竭)的一系列治療解決方案。健世科技的股份於香港聯合交易所有限公司上市(股份代號：9877)。本集團持有健世科技 5,646,600 股 H 股股份，相當於其於二零二四年六月三十日已發行股本總額的約 1.8%。

根據國際財務報告準則第9號，該投資被分類為按公平值計入其他全面收益的權益工具。與該投資有關的其他信息載於本中期業績公佈中簡明綜合財務報表的附註11。董事認為，上述投資為長期戰略投資目的而持有，因此，上述投資被分類為非流動資產。

## 流動資金及財務資源

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團主要以其自有營運資金撥充其業務資金。

本集團錄得於二零二四年六月三十日流動資產總額約為人民幣2,218.6百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣2,231.1百萬元)及於二零二四年六月三十日流動負債總額約為人民幣826.5百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣770.1百萬元)。於二零二四年六月三十日，本集團的流動負債總額主要包括貿易及其他應付款項約人民幣673.9百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣710.2百萬元)。其他應付款項主要包括應計費用(主要包括臨床費用及展覽會務費用)約人民幣147.1百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣163.0百萬元)，以及應計薪金及花紅約人民幣74.2百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣107.9百萬元)。

貿易應收款項週轉天數為31天(二零二三年十二月三十一日：34天)，貿易應付款項的週轉天數增至143天(二零二三年十二月三十一日：124天)。

本集團於二零二四年六月三十日的流動比率(按流動資產總額除以流動負債總額計算)約為2.68(二零二三年十二月三十一日：約為2.90)。

## 借款

於二零二四年三月二十九日，先健深圳(作為借款人)與招商銀行股份有限公司深圳分行(作為貸款人)訂立貸款協議(「貸款協議」)，據此，貸款人同意向先健深圳出借一筆貸款，金額為人民幣99.0百萬元，還款期限九個月，利率為2.85%。根據貸款協議，先健深圳抵押一項發明專利作為貸款人向先健深圳出借貸款的抵押品。

於二零二四年六月三十日，銀行借款為人民幣99.0百萬元(二零二三年十二月三十一日：無)，而截至二零二四年六月三十日止六個月由此產生之利息約為人民幣0.7百萬元(二零二三年同期：無)，被確認為融資成本。

## 現金及現金等價物

於二零二四年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣832.6百萬元，較二零二三年十二月三十一日的約人民幣979.3百萬元減少約15.0%。該減少主要歸因於根據股份獎勵計劃購買股份的支出增加所致。本集團的現金及現金等價物主要以人民幣計值。

## 資產負債率

於二零二四年六月三十日，本集團的資產負債率(按銀行借款總額與權益總額的比例計算)約為2.9%(二零二三年十二月三十一日：零)。

## 資本架構

於二零二四年六月三十日，本公司權益持有人應佔權益總額約為人民幣3,422.5百萬元，而於二零二三年十二月三十一日約為人民幣3,370.2百萬元。

## 司庫政策

董事將繼續採取審慎政策管理本集團的財務資源(例如現金)，維持穩健的流動資金狀況，以確保本集團在未來的發展機會出現時能夠抓住機遇。

## 持有物業

於二零一九年六月二十六日，本公司的全資附屬公司東莞市先健醫療有限公司(「東莞先健」)與東莞市自然資源局就一幅佔地面積43,604平方米，位於中國廣東省東莞市松山湖東部地區南區一路與南區八路交叉口東南側的土地(「該土地」)的土地使用權購入訂立土地使用權出讓合同。該土地使用權由本集團全資擁有，收購總代價約人民幣43.6百萬元。

於二零二零年四月二十四日，東莞先健與中國建築第二工程局有限公司訂立施工合同，以於該土地之上興建產業園。該產業園總佔地面積約為43,604平方米，可滿足本集團於東莞及鄰近地區的日常業務及運營需求。建築工程的合同價最高合共達人民幣620.0百萬元。本公司於二零二零年六月三十日舉行股東特別大會(「股東特別大會」)，經獨立股東投票表決批准施工合同。有關進一步詳情及資料，請參閱本公司日期為二零一九年六月二十六日、二零二零年四月二十四日及二零二零年六月三十日的公佈及日期為二零二零年六月九日的通函。

於二零二四年六月三十日，該產業園已完成建設且本公司已取得全部樓棟及地下室的不動產權證書。於本中期業績公佈日期，自用廠區已全面投入生產，其將加強本公司的生產及運營能力，為業務擴張奠定基礎。

## 重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，概無進行重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

## 重大投資及重大投資或資本資產的未來計劃

除本中期業績公佈中披露的內容外，於二零二四年六月三十日，本公司未持有任何價值佔總資產5%以上的重大投資，於本中期業績公佈日期亦未有任何獲董事會授權的其他重大投資或添置資本資產的計劃。

本集團重大投資的投資策略是確定醫療行業內具有增長潛力的投資機會並尋求戰略合作的機遇。我們將此投資作為權益工具持有。我們的投資目標是與醫療行業的公司建立長期戰略合作夥伴關係，以豐富我們的產品綫及擴大業務規模，從而實現股東利益及價值的最大化。

## 或然負債

本集團於二零二四年六月三十日並無任何重大或然負債。

## 金融工具

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何未平倉對沖合約或金融衍生工具。

## 資本開支

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團就物業、廠房及設備、在建工程、無形資產、使用權資產及物業、廠房及設備按金產生的資本開支約為人民幣213.2百萬元(二零二三年同期：約人民幣142.8百萬元)。

## 外匯風險

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團的業務主要位於亞洲及歐洲。本集團的經營業績及財務狀況可能受到外幣匯率變動的影響。儘管本集團於報告期內並無實施任何對沖政策以應對此類風險，然而本集團管理層會密切監控外匯風險以將淨風險維持在可接受水平。本集團預計在可預見的未來，匯率波動並不會對本集團的營運造成重大不利影響，且本集團將於必要時考慮對沖重大外匯風險。

## 抵押集團資產

於二零二四年六月三十日，本集團已將一項由先健深圳持有的發明專利用作銀行借款的抵押。有關進一步詳情及資料，請參閱本中期業績公佈「借款」一段。

除上文披露者外，於二零二四年六月三十日，本集團並無其他資產抵押。

## 資本承擔

於二零二四年六月三十日，本集團已訂約但未於簡明綜合財務報表中計提撥備的資本開支約為人民幣 56.9 百萬元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣 91.5 百萬元)。

## 分部資料

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本集團的收益主要來自結構性心臟病業務、外周血管病業務及起搏電生理業務。人口老齡化、城鎮化及居民健康意識的不斷提高共同推動醫療保健行業的穩定增長，加之我們於研發方面的努力，預計未來本公司產品的市場需求將呈上升趨勢，進而帶來業績增長。

### 結構性心臟病業務

本公司佈局四代先天性心臟病封堵器以滿足不同患者的需求，實現差異化的營銷策略。同時，我們亦持續對左心耳封堵器進行升級，以創新技術滿足日益增長的治療需求。基於全球存在大量的房顫患者人群，預計左心耳封堵器的全球市場份額在未來將持續增長。

### 外周血管病業務

本公司為患者提供技術領先的外周血管疾病系統性綜合介入醫療器械治療方案，其中腔靜脈濾器及覆膜支架所佔的市場份額於國內領先。人口老齡化、疾病檢出率提高及產品應用的拓展將有助於推動該等產品的市場需求增長。

### 起搏電生理業務

本公司為中國首家擁有達到國際級技術及功能的國產植入式心臟起搏器完整產品組合的生產廠家。由於中國目前存在大量未滿足的起搏器植入治療需求，且國產起搏器替代進口起搏器的市場潛力大，預計本公司的國產起搏器系列產品未來的市場表現樂觀。

有關該等業務分部的財務表現，請參閱上文「財務回顧－收益」一段。該等業務的財務資料載於本中期業績公佈簡明綜合財務報表附註4。

## 僱員及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團有1,412名(二零二三年十二月三十一日：1,446名)全職僱員及兩名執行董事(二零二三年十二月三十一日：兩名)。截至二零二四年六月三十日止六個月，員工成本總額(包括董事薪酬)約為人民幣228.2百萬元(二零二三年同期：約為人民幣182.8百萬元)。

本集團於中國僱傭的員工均被納入受中國政府監管的退休福利計劃，根據該計劃，僱員有權於退休後每月領取退休金。本集團須按僱員薪金的一定比例向退休福利計劃供款，以支付退休福利。本集團對退休福利計劃的唯一義務是作出上述指定的供款。本集團為所有合資格的香港僱員實施強積金計劃。該等計劃的供款於發生時計入費用。截至二零二四年六月三十日止六個月期間，就退休福利計劃的供款已付或應付之總成本約為人民幣18.0百萬元(二零二三年同期：約人民幣15.8百萬元)。本集團不可動用被沒收供款(由本集團代表供款的僱員於有關供款全數歸屬前退出計劃產生的供款)作減低現有供款水平用途。

本集團的薪酬政策乃參考個別僱員的表現、資質及工作經驗以及本集團的業績及市況釐定。本集團向僱員提供的福利包括酌情花紅、交通及餐費補貼、基本及團體醫療保險、工傷保險、失業保險、年度體檢及購股權等。我們設立公平有效的表現評核制度及計劃，鼓勵及嘉許各級僱員的表現及成就。本公司已於二零一一年十月二十二日採納購股權計劃，其後於二零一五年五月五日經董事會的一致書面決議案修訂。於二零二一年九月十七日，由於該購股權計劃項下可授出購股權數目已達到其限額且該計劃將屆滿，因此本公司終止有關購股權計劃並採納新的購股權計劃為本集團僱員及其他合資格參與者提供激勵。本公司於二零一八年十二月二十八日採納一份股份獎勵計劃，該計劃其後於二零一九年四月二十九日經董事會以一致書面決議案修訂。本公司亦於二零二二年三月三日採納另一股份獎勵計劃。

員工是企業發展的基石，本集團致力於為全體僱員提供安全、舒適的工作環境以及平等聘用機會、培訓及職業發展(如新員工入職培訓、法規相關培訓及崗位職能培訓)。本集團亦成立工會以維護員工合法權益，以進一步促進本集團持續、穩定及健康的發展。

## 二零二零年配售

於二零二零年十二月十一日，依據二零二零年十二月四日的配售協議，本公司完成合共287,320,000股新普通股配售，合共面值為359.15美元，配售價為每股3.2368港元（「二零二零年配售」）。於二零二四年六月三十日，本公司尚未動用自二零二零年配售收到的所得款項淨額結轉約407.7百萬港元。

於二零二四年六月三十日，二零二零年配售所得款項詳情及用途如下：

所得款項擬定用途	如先前披露概約分配所得款項淨額 (百萬港元)	於二零二三年十二月三十一日 概約未動用所得款項淨額 (百萬港元)	截至二零二四年		未動用所得款項的 預期動用時間
			六月三十日止六個月期間 所得款項動用概況 (百萬港元)	於二零二四年六月三十日 概約未動用所得款項淨額 (百萬港元)	
償還本集團的若干銀行借款	406.0	—	—	—	全數動用
為潛在業務發展(涉及一項新的海外臨床項目)提供資金	465.0	418.0	10.3	407.7	將於二零二四年下半年(20.0百萬港元)、二零二五年(155.0百萬港元)及二零二六年(232.7百萬港元)使用款項，可予調整(如有)
作本集團的一般營運資金用途	59.0	—	—	—	全數動用
<b>總計</b>	<b>930.0</b>	<b>418.0</b>	<b>10.3</b>	<b>407.7</b>	

二零二零年配售所得款項淨額中，約10.3百萬港元已於截至二零二四年六月三十日止六個月期間依據所得款項擬定用途動用，其擬定用途未做變更。未動用二零二零年配售所得款項淨額將結轉至下一財政期間／年度，並將依據上述擬定用途逐步使用。

有關更多詳細信息，請參閱本公司日期為二零二零年十二月四日及二零二零年十二月十一日的公佈。

## 未來前景

二零二四年上半年，儘管國內高值醫用耗材集中採購範圍有所擴大，為醫療器械企業帶來一定程度的短期業績壓力，然而其亦有利於行業長期健康發展，促進相關器械產品和療法的進一步普及。與此同時，全球醫療器械市場規模龐大，且隨著人口老齡化趨勢的加劇、居民健康意識和疾病診出率的提升、行業新技術的不斷發展等因素將保持持續穩健增長，這為醫療器械企業提供了更廣闊的成長空間和發展機遇。

本公司依託堅實的研發實力、可靠的產品質量連同完善的技術支持與售後服務，以創新及自主知識產權賦能，不斷推進海外市場的拓展。我們的海外業務收入於本報告期內大幅增加，且未來有望在全球市場佔據更高份額。

展望未來，本集團將繼續圍繞創新和國際化兩大核心發展戰略，秉持審慎務實的原則，深耕現有業務領域，並聚焦於新材料與新技術的研發創新，以創新驅動產品升級與品類拓展，透過多元化收入來源以有效分散業務風險。我們將不斷推進生產自動化升級，嚴格把控產品質量，優化產銷流程，並強化供應鏈管理，以鞏固並擴大在全球市場的份額，進一步提升國際競爭力。

此外，我們將積極於全球醫療健康領域內尋求與具備高增長潛力的企業合作及投資的新機遇，旨在整合全球優質資源，拓寬業務領域，深化全球戰略佈局。我們矢志成為全球備受信賴的創新介入醫療器械企業，致力於為患者、醫生、股東及其他利益相關者創造更大價值。



## 其他資料

### 中期股息

董事不建議派付截至二零二四年六月三十日止六個月的任何中期股息(二零二三年同期：無)。

### 購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

### 遵守企業管治守則

本公司致力於達至高水準的企業管治以保障其股東(「股東」)權益並提升企業價值。本公司已採用上市規則附錄C1所載企業管治守則(「企業管治守則」)的原則，作為其本身的企業管治守則，並確認其於截至二零二四年六月三十日止六個月期間一直遵守企業管治守則下的守則條文，惟如下文所述偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條。

根據企業管治守則守則條文第C.2.1條，主席與首席執行官的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司前首席執行官辭任後，董事會主席謝粵輝先生於二零一五年三月二日獲委任為本公司首席執行官。因此，董事會主席與首席執行官由同一人兼任。雖然兼任主席及首席執行官偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條的規定，但董事會相信，由像謝粵輝先生這樣經驗豐富的合資格人士同時擔任主席及首席執行官可為本公司提供強而有力及穩定的領導，同時確保對業務決策和戰略作出有效及高效的規劃和實施。

董事會不時檢討企業管治架構及常規，並於其認為適當時作出必要安排。

### 進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身的行為守則，董事按不比標準守則所載規定準則寬鬆的條款買賣本公司證券。

經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認，截至二零二四年六月三十日止六個月，董事會全體成員均遵守標準守則的規定。

因於本公司擔任職務而可能獲得內幕消息的高級管理層、行政人員及員工亦已被要求遵守標準守則的規定。截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本公司未發現該等員工有違反標準守則的行為發生。

## 審核委員會及審閱中期業績

董事會已根據聯交所上市公司的企業管治規定成立審核委員會(「審核委員會」)。於本中期業績公佈日期，審核委員會由三名成員組成，即梁顯治先生(具備適當專業資格擔任委員會主席)、周路明先生與王皖松先生，彼等均為獨立非執行董事。

本集團截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核中期業績及會計原則已經審核委員會審閱及討論，審核委員會認為，編製有關業績符合相關會計準則、上市規則及適用的法律規定，且已作出充分披露。

## 刊登中期業績公佈及中期報告

中期業績公佈於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.lifetechmed.com)上登載。載有上市規則所規定之所有資料的本公司二零二四年中期報告將於適當時間提供予股東及於上述網站上登載。

承董事會命  
先健科技公司  
執行董事、主席兼首席執行官  
謝粵輝

香港，二零二四年八月三十日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事謝粵輝先生及劉劍雄先生；非執行董事姜峰先生；及獨立非執行董事梁顯治先生、王皖松先生及周路明先生。